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Buenos Aires, 20 de septiembre de 2017   

Encuesta de supermercados
Julio de 2017

Ventas totales a precios corrientes y a precios constantes

Las ventas a precios corrientes para el mes de julio de 2017 relevadas en la encuesta, sumaron un total de 29.749,1 mi-
llones de pesos, lo que representa un aumento de 18,4% respecto al mismo mes del año anterior. Las ventas acumuladas 
en los primeros siete meses de 2017 registraron un total de 188.883,4 millones de pesos, lo cual representa un aumento 
de 19,9% respecto al mismo período del año anterior.

Las ventas a precios constantes de abril de 2016, durante el mes de julio de 2017 sumaron un total de 22.654,7 millones 
de pesos, lo que representa una caída de 2,1% respecto a julio de 2016.

Cuadro 1.  Ventas totales a precios corrientes y a precios constantes, en millones de pesos y variaciones 
porcentuales. Enero de 2016-julio de 2017

Acumulado 7 meses de 2016 157.512,4 … 27,2 …
Acumulado 7 meses de 2017 188.883,4 150.447,9 19,9 …
             
2016* Enero 21.697,7 … 27,6 …
  Febrero 21.087,2 … 29,9 …
  Marzo 22.267,1 … 26,8 …
  Abril 22.050,5 22.050,5 27,2 …
  Mayo 22.228,2 21.425,3 21,8 …
  Junio  23.053,8 21.678,2 27,1 …
  Julio 25.127,9 23.132,9 30,0 …
  Agosto  24.232,7 21.979,9 21,2 …
  Septiembre  23.603,4 20.964,7 29,7 …
  Octubre  25.737,3 22.585,7 25,6 …
  Noviembre 26.545,9 22.998,8 22,5 …
  Diciembre 32.408,6 27.567,9 24,4 …

2017* Enero 26.295,2 22.179,8 21,2 …
  Febrero 24.519,3 20.271,7 16,3 …
  Marzo 26.318,2 21.205,7  18,2 …
  Abril 27.631,5 21.824,3  25,3 – 1,0
  Mayo 26.644,0 20.895,3  19,9 – 2,5
  Junio  27.726,1 21.416,4  20,3 – 1,2
  Julio 29.749,1 22.654,7  18,4 – 2,1

Ventas totales

Período

Variación porcentual 
respecto al mismo 

período del año anterior

Millones de pesos %

“2017 –  Año de las energías renovables”

Economía

Av. Julio A. Roca 609, C1067ABB

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Argentina

Tel.: (54– 11) 4349– 9652/46 

Horario de atención: 9.30 a 16.00

Información:

www.indec.gob.ar

ces@indec.mecon.gov.ar

a precios 
corrientes

a precios 
constantes

a precios 
corrientes

a precios 
constantes

Nota: el cálculo de las ventas totales a precios constantes de abril de 2016 utiliza los índices de precios por grupo de artículos 
del Índice de Precios al Consumidor del Gran Buenos Aires (IPC-GBA).
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Gráfico 1. Ventas totales a precios corrientes y constantes, en millones de pesos y variación interanual.  
              Enero 2016-Julio 2017

Jurisdicción

 (1) Comprende las provincias de Corrientes, Chaco, Formosa, Jujuy, Misiones y Santiago del Estero.
 (2) Comprende las provincias de Catamarca, La Rioja, San Juan y San Luis.
 (3) Comprende las provincias de La Pampa, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur.

Total 29.749.120 18,4
 Ciudad Autónoma de Buenos Aires 5.032.743 17,8
 24 partidos del Gran Buenos Aires 8.070.090 21,0
 Resto de Buenos Aires 3.391.796 20,9
 Córdoba 1.438.903 21,0
 Chubut 1.040.606 14,8
 Entre Ríos  529.379 13,8
 Mendoza 1.633.667 18,7
 Neuquén 1.160.693 17,6
 Salta 582.436 17,5
 Santa Fe 1.374.777 15,1
 Tucumán 611.917 16,8
 Otras provincias del Norte(1) 1.649.822 18,0
 Otras provincias del Centro y del Oeste(2) 842.796 12,0
 Otras provincias del Sur(3) 2.389.494 14,0

Ventas totales a 
precios corrientes

Ventas totales a precios corrientes por jurisdicción, grupos de artículos y tamaño de cadenas

Las ventas totales a precios corrientes, en el mes de julio de 2017, registraron un aumento de 18,4% respecto al mismo 
mes del año anterior.

Las jurisdicciones donde se registraron las subas más importantes fueron: 24 partidos del Gran Buenos Aires y Córdoba, 
ambas, 21,0%; resto de Buenos Aires, 20,9%; Mendoza, 18,7%; y Otras provincias del norte, 18,0%.

Cuadro 2. Ventas totales a precios corrientes por jurisdicción. Julio de 2017

Variación porcentual 
respecto al mismo 

mes del año anterior

Miles de pesos %
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En las ventas totales a precios corrientes, durante el mes de julio del corriente año, los grupos de artículos con los 
aumentos más significativos respecto al mismo mes del año anterior son: Carnes, 22,6%; Panadería, 21,5%; Lácteos, 
21,4%; y Bebidas, 21,3%.

Las ventas a precios corrientes del mes de julio de 2017 totalizaron 29.749,1 millones de pesos. De ese total, 23.755,5 
millones de pesos (79,9%) corresponden a las grandes cadenas y 5.993,6 millones de pesos (20,1%), a las medianas. 
Las ventas de las cadenas grandes y medianas registraron en el mes de julio de 2017, con respecto al mismo mes del 
año anterior, incrementos de 17,6% y 21,6%, respectivamente.

Las  ventas totales en pesos a precios corrientes por metro cuadrado del mes de julio de 2017 en las cadenas grandes 
y medianas totalizaron 9.022 y 10.208 pesos respectivamente, registrándose una variación con respecto al mismo mes 
del año anterior de 16,3% en el caso de las grandes cadenas y de 16,6% en lo que respecta a las cadenas medianas.

Cuadro 3. Ventas totales a precios corrientes por grupo de artículos. Julio de 2017

Total 29.749.120 18,4
Alimentos y bebidas 19.771.374 19,5
    Bebidas 3.134.403 21,3
    Almacén 7.780.333 18,4
    Panadería 1.026.134 21,5
    Lácteos 3.646.294 21,4
    Carnes 2.794.400 22,6
    Verdulería y frutería 928.122 6,0
    Alimentos preparados y rotisería 461.688 19,2
Artículos de limpieza y perfumería 4.176.963 17,1
Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 1.040.945 12,9
Electrónicos y artículos para el hogar 1.866.887 16,0
Otros 2.892.951 16,4

Grupo de artículos Ventas totales a 
precios corrientes

Variación porcentual 
respecto al mismo 

mes del año anterior

Miles de pesos %

Cuadro 4. Ventas totales a precios corrientes por tipo de cadena. Julio de 2017

Todas las cadenas 29.749.120 18,4
  Cadenas grandes 23.755.512 17,6
  Cadenas medianas 5.993.607 21,6

Tipo de cadenas (1) Ventas totales a
precios corrientes 

Variación porcentual 
respecto al mismo 

mes del año anterior

Miles de pesos %

 (1) Las cadenas denominadas grandes son aquellas cuyas sumas de superficie de ventas de todas sus sucursales superan los 150.000 m2. Las denominadas
   cadenas medianas son aquellas con superficie total de ventas menor o igual a 150.000 m2.

Cuadro 5. Ventas totales a precios corrientes por m2, según tipo de cadena. Julio de 2017

Todas las cadenas 9.238 16,4
 Cadenas grandes 9.022 16,3
 Cadenas medianas 10.208 16,6

Tipo de cadenas (1) Ventas a precios 
corrientes por m2

Variación porcentual 
respecto al mismo 

mes del año anterior

Pesos %

 (1) Las cadenas denominadas grandes son aquellas cuya suma de superficie de ventas de todas sus sucursales supera los 150.000 m2. Las denominadas 
cadenas medianas son aquellas con superficie total de ventas menor o igual a 150.000 m2.
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Grupo de artículos Chubut Entre Ríos Mendoza Neuquén Salta

Total 1.040.606 529.379 1.633.667 1.160.693 582.436
 Bebidas 100.499 48.766 135.857 100.525 64.010
 Almacén 238.781 137.037 617.349 241.970 145.948
 Panadería 22.878 14.544 35.431 31.029 12.819
 Lácteos 158.693 63.231 92.670 165.988 44.960
 Carnes 92.836 29.178 221.162 158.170 89.885
 Verdulería y frutería 53.082 13.008 22.872 48.472 8.224
 Alimentos preparados y rotisería 13.232 6.581 16.793 19.580 7.771
 Artículos de limpieza y perfumería 141.272 83.011 199.375 152.913 89.406
 Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 44.025 19.907 69.244 53.283 16.166
 Electrónicos y artículos para el hogar 58.488 41.823 76.160 67.704 37.627
 Otros 116.821 72.293 146.754 121.060 65.620

Grupo de artículos Santa Fe Tucumán
Otras 

provincias 
del Norte (1)

Otras provincias 
del Centro y del 

Oeste (2)

Total 1.374.777 611.917 1.649.822 842.796 2.389.494
 Bebidas 108.273 60.763 165.664 68.101 237.187
 Almacén 396.928 151.505 396.675 237.397 500.739
 Panadería 56.677 14.207 43.995 17.726 42.557
 Lácteos 149.006 53.361 143.156 58.705 390.948
 Carnes 117.260 69.943 188.359 83.673 275.049
 Verdulería y frutería 47.384 10.987 42.427 15.773 152.989
 Alimentos preparados y rotisería 21.292 9.061 36.231 11.132 16.463
 Artículos de limpieza y perfumería 199.767 85.509 253.096 125.243 317.847
 Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 59.906 21.986 49.952 33.786 86.828
 Electrónicos y artículos para el hogar 78.021 55.049 107.011 65.300 149.078
 Otros 140.262 79.546 223.258 125.961 219.808

(1) Comprende las provincias de Corrientes, Chaco, Formosa, Jujuy, Misiones y Santiago del Estero.
(2) Comprende las provincias de Catamarca, La Rioja, San Juan y San Luis.
(3) Comprende las provincias de La Pampa, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur.

Miles de pesos

Miles de pesos

Otras 
provincias 
del Sur (3)

Cuadro 6. Ventas totales a precios corrientes por grupo de artículos, según jurisdicción. Julio de 2017

Grupo de artículos

Total 29.749.120 5.032.743 8.070.090 3.391.796 1.438.903
 Bebidas 3.134.403 590.682 950.209 333.164 170.704
 Almacén 7.780.333 1.209.468 2.188.274 921.471 396.791
 Panadería 1.026.134 294.482 315.586 90.516 33.687
 Lácteos 3.646.294 774.289 972.607 448.062 130.618
 Carnes 2.794.400 447.695 629.295 276.104 115.791
 Verdulería y frutería 928.122 178.519 182.464 106.864 45.056
 Alimentos preparados y rotisería 461.688 104.538 149.067 33.196 16.751
 Artículos de limpieza y perfumería 4.176.963 676.195 1.123.362 538.743 191.224
 Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 1.040.945 118.407 294.508 117.438 55.511
 Electrónicos y artículos para el hogar 1.866.887 208.705 569.687 236.694 115.537
 Otros 2.892.951 429.762 695.031 289.544 167.231

Total
Ciudad 

Autónoma de 
Buenos Aires

24 partidos del 
Gran Buenos 

Aires

Resto de 
Buenos 

Aires
Córdoba

Miles de pesos
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Cuadro 7. Ventas totales a precios corrientes por boca y por m2, según jurisdicción. Julio de 2017

Jurisdicción
Ventas totales

a precios
corrientes

Superficie
del área de 

ventas

Ventas
por m2

Ventas 
por 

boca

Número 
de 

bocas

Total 29.749.120 2.396 12.416 3.220.132 9.238
 Ciudad Autónoma de Buenos Aires 5.032.743 840 5.991 485.036 10.376
 24 partidos del Gran Buenos Aires 8.070.090 437 18.467 814.963 9.902
 Resto de Buenos Aires 3.391.796 300 11.306 413.672 8.199
 Córdoba 1.438.903 120 11.991 224.822 6.400
 Chubut 1.040.606 53 19.634 104.217 9.985
 Entre Ríos 529.379 53 9.988 55.524 9.534
 Mendoza 1.633.667 124 13.175 204.395 7.993
 Neuquén 1.160.693 54 21.494 101.784 11.403
 Salta 582.436 47 12.392 76.137 7.650
 Santa Fe 1.374.777 67 20.519 148.695 9.246
 Tucumán 611.917 28 21.854 86.181 7.100
 Otras provincias del Norte(1) 1.649.822 105 15.713 252.637 6.530
 Otras provincias del Centro y del Oeste(2) 842.796 46 18.322 101.298 8.320
 Otras provincias del Sur(3) 2.389.494 122 19.586 150.771 15.848

(1) Comprende las provincias de Corrientes, Chaco, Formosa, Jujuy, Misiones y Santiago del Estero.
(2) Comprende las provincias de Catamarca, La Rioja, San Juan y San Luis.
(3) Comprende las provincias de La Pampa, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur.

Se presentan dos relaciones que aportan información adicional: la primera, relativa a las ventas totales a precios corrientes 
por número de bocas, y la segunda, a las ventas promedio a precios corrientes por metro cuadrado. Ambas relaciones 
desagregadas por jurisdicción.

m2 PesosUnidadesMiles de pesos Miles de pesos

Personal ocupado asalariado, salarios brutos y contribuciones patronales

El personal ocupado total en el mes de julio de 2017 ascendió a 94.213 asalariados, de los cuales 11.016 poseen cargos 
jerárquicos, lo que representa el 11,7% del total de ocupados; el 88,3% restante se compone de cajeros, administrativos 
y repositores que suman un total de 83.197 ocupados.

Cuadro 8. Personal ocupado asalariado por categoría. Julio de 2017

Personal 
ocupado respecto al mismo mes 

del año anterior

Total 94.213 – 1,2 – 0,2

Gerentes, supervisores y otro personal jerárquico  11.016 1,3 – 0,1

Cajeros, administrativos, repositores y otros 83.197 – 1,6 – 0,2

%

respecto al 
mes anterior

Variación porcentual

El total de Sueldos y salarios brutos más contribuciones patronales del mes, asciende a 3.276,7 millones de pesos, 
presentando una variación respecto a julio de 2016 de 27,0%.
Los sueldos y salarios brutos en el mes de julio de 2017 ascienden a 2.532,3 millones de pesos, presentando una variación 
respecto al mismo mes del año anterior de 27,4%. Las contribuciones patronales fueron 744,4 millones de pesos y su 
variación respecto a julio de 2016 fue de 25,5%. 
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El concepto Sueldos y salarios brutos incluye el salario básico, aguinaldo, comisiones, premios, bonificaciones, horas 
extras, vacaciones, enfermedad y toda retribución tanto remunerativa como no remunerativa. 
Los salarios brutos promedio en el mes de julio de 2017 fueron: 46.475 pesos para Gerentes, supervisores y otro personal 
jerárquico y de 24.284 pesos para Cajeros, administrativos y repositores.
En el caso de los asalariados de mayor jerarquía que componen este panel, hubo una variación porcentual de 17,1% en 
julio de 2017 respecto al mismo mes del año anterior. Asimismo, los Cajeros, administrativos, repositores y otros alcanzaron 
una variación porcentual en julio de 2017 respecto de julio de 2016 de 31,9%.

Cuadro 9. Sueldos y salarios brutos y contribuciones patronales por categoría. Julio de 2017

Variación porcentual 
respecto al mismo mes 

del año anterior

Total 3.276.731 27,0
Sueldos y salarios brutos 2.532.290 27,4
Contribuciones patronales 744.440 25,5

Gerentes, supervisores y otro personal jerárquico  
Sueldos y salarios brutos 511.964 18,7
Contribuciones patronales 144.134 19,2

Cajeros, administrativos, repositores y otros  
Sueldos y salarios brutos 2.020.326 29,9
Contribuciones patronales 600.306 27,1

Sueldos, salarios 
y contribuciones 

patronales

Miles de pesos %

Cuadro 10. Sueldos y salarios brutos promedio por categoría. Julio de 2017

Total 26.878 29,0

Gerentes, supervisores y otro personal jerárquico  46.475 17,1

Cajeros, administrativos, repositores y otros 24.284 31,9

Variación porcentual 
respecto al mismo mes 

del año anterior

Sueldos y salarios 
brutos promedio

Pesos %


